
Z á p i s

z  18. schůze výboru Poslanecké sněmovny pro životní prostředí,
která se konala dne 3. června  2008  

Přítomni: RNDr.  Libor  Ambrozek,  RNDr.  Robin  Böhnisch,  Vlastimil  Aubrecht,  Ing.
František  Dědič,  Mgr.  Vladimír  Dlouhý,  Ing.  Radim  Fiala,  Bc.  Kateřina
Konečná,  Ing.  Jiří  Krátký,  Jan  Látka,  Ing.  Ladislav  Libý,  Ing.  arch.  Václav
Mencl, Ladislav Mlčák, Ing. Ladislav Šincl,  Ing. Miroslav Váňa, Mgr. Tomáš
Úlehla,  RNDr. Zdeněk Mach

Nepřítomni: MVDr. Přemysl Rabas,  Zdeněk Mach  

Hosté: JUDr.  Jan  Dusík,  senátor  Zoser,  Sdružení  SOVA p.  Veselý,  předsedkyně
Odborových svazů Alena Vondrová a další hosté 

Schválený program:

1.
Návrh   poslanců    Kateřiny    Konečné,   Vlastimila   Aubrechta,  Miroslava   Opálky,
Břetislava Petra, Milana Bičíka,  Milana Urbana, Václava Exnera a Milady Halíkové na
vydání zákona, kterým se mění zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých
dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č.  455/1991 Sb.,  o živnostenském
podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů,  zákon č. 283/1991 Sb., o
Policii České republiky, ve znění pozdějších předpisů a zákon  č. 56/2001 Sb., o podmínkách
provozu vozidel na pozemních komunikacích a o změně zákona č. 168/1999 Sb., o pojištění
odpovědnosti  za škodu způsobenou provozem vozidla a o změně některých souvisejících
zákonů (zákon o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla), ve znění pozdějších předpisů -
sněmovní tisk 367 

2.  
Různé 

Schůzi výboru v 19.00 hodin zahájil a řídil předseda výboru pro životní prostředí RNDr. 
Libor Ambrozek.



K bodu 1

Předseda  výboru  L.  Ambrozek  zahájil  tento  bod  a  upozornil  na  to,  že  Ministerstvo
životního  prostředí  zpracovalo  ve  svém  pozměňovacím  návrhu  tři  varianty  k tomuto
předloženému  návrhu poslanců. Bude teď na zvážení, pro jakou variantu se výbor rozhodne. 

Zpravodaj  výboru  Tomáš  Úlehla  vypracoval  ještě  svůj  pozměňovací  návrh.  V diskusi
v rámci  obecné rozpravy vystoupili  poslanci  Aubrecht,  Dlouhý,  Ambrozek,  Úlehla,  Konečná,
Libý,  Vanoušek,  Ambrozek,  Krátký,  za  Ministerstvo  životního  prostředí   JUDr.  Jan  Dusík,
senátor Josef Zoser, pan Horák zastupující Sběrné suroviny.

Poslanci výboru se dohodli, že budou hlasovat o variantě první, v případě, že bude přijata,
nebudou hlasovat o dalších dvou variantách. 

Byla přijata první varianta včetně pozměňovacích návrhů.

V závěrečném hlasování o usnesení, kdy výbor Poslanecké sněmovně doporučil tento  
poslanecký návrh schválit – z přítomných 14 poslanců pro hlasovali všichni.

USNESENÍ  
výboru pro životní prostředí

z 18. schůze dne 3. června  2008

Návrh poslanců Kateřiny Konečné, Vlastimila Aubrechta, Miroslava Opálky, Břetislava Petra,
Milana Bičíka, Milana Urbana, Václava Exnera a Milady Halíkové na vydání zákona, kterým se

mění zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění
pozdějších předpisů, a zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon),

ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 283/1991 Sb., o Policii České republiky, ve znění
pozdějších předpisů a zákon č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozemních

komunikacích a o změně zákona č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou
provozem vozidla a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o pojištění odpovědnosti

z provozu vozidla), ve znění pozdějších předpisů (tisk 367)
_____________________________________________________________________________

Po odůvodnění členky návrhové skupiny poslanců Bc. Kateřiny Konečné, zpravodajské 
zprávě posl. Mgr. Tomáše Úlehly a po rozpravě

výbor pro životní prostředí

I.  doporučuje    Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR, aby návrh schválila v tomto 
znění:
 

„ZÁKON

ze dne............ 2008,



kterým se mění zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění
pozdějších předpisů, zákon č. 283/1991 Sb., o Policii České republiky, ve znění pozdějších

předpisů a zákon  č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích a o
změně zákona č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla
a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla), ve

znění pozdějších předpisů

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

ČÁST PRVNÍ

Změna zákona o odpadech

Čl. I

Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění zákona
č. 477/2001 Sb., zákona č 76/2002 Sb., zákona č. 275/2002 Sb., zákona č. 320/2002 Sb., zákona
č. 356/2003 Sb., zákona č. 167/2004 Sb., zákona č.188/2004 Sb., zákona č. 317/2004 Sb., zákona
č. 7/2005 Sb., zákona č. 444/2005 Sb., zákona č. 222/2006 Sb., zákona č. 186/2006 Sb., zákona č.
314/2006 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona č. 25/2008 Sb. a zákona č. 34/2008 Sb., se mění
takto: 

1. V § 18 odstavec 3 zní:

„(3) Provozovatel zařízení ke sběru nebo výkupu odpadů provádějící sběr nebo výkup odpadů
stanovených prováděcím právním předpisem podle odstavce 11 je povinen při odběru nebo 
výkupu těchto odpadů identifikovat osoby, od kterých má v úmyslu odpady odebrat nebo 
vykoupit, identifikovat odebírané nebo vykupované odpady, vést podle odstavců 4 až 8  evidenci 
o těchto skutečnostech, a to včetně data a hodiny odebrání nebo vykoupení odpadů. K plnění této 
povinnosti je provozovatel oprávněn vyžadovat k nahlédnutí průkazy totožnosti těchto osob; při 
nakládání s osobními údaji fyzických osob postupuje provozovatel podle zvláštního zákona26).“.

2.  V § 18 se za odstavec 3 vkládají nové odstavce 4 až 10, které znějí:

„(4) Provozovatel zařízení ke sběru nebo výkupu odpadů nesmí odebírat nebo vykupovat 
odpady stanovené prováděcím právním předpisem podle odstavce 11, s výjimkou autovraků, od 
fyzických osob nebo od právnických osob, jejichž předmět podnikání přímo nesouvisí 
s nakládáním s tímto odpadem, s výjimkou obcí, krajů a jimi zřízených nebo založených osob.

(5) Provozovatel zařízení ke sběru nebo výkupu odpadů nesmí za vykoupený nebo odebraný 
odpad stanovený prováděcím právním předpisem podle odstavce 11 poskytovat úplatu v 
hotovosti.                  
            

file:///LexDATA/lex_sb.nsf/00000000000000000000000000000000/13b233adbdca477ac1257194003efd4e%3FOpenDocument
file:///LexDATA/lex_sb.nsf/00000000000000000000000000000000/cc4df28b55ed0458c125716a004391c1%3FOpenDocument
file:///LexDATA/lex_sb.nsf/00000000000000000000000000000000/fd94d4bcf678419ac12570b50045af2e%3FOpenDocument
file:///LexDATA/lex_sb.nsf/00000000000000000000000000000000/e560596d62c17d7bc1256f80004a29a9%3FOpenDocument
file:///LexDATA/lex_sb.nsf/00000000000000000000000000000000/6242fb8428c746f7c1256ea00029ddd7%3FOpenDocument
file:///LexDATA/lex_sb.nsf/00000000000000000000000000000000/a7264fd6f7fea951c1256e7e0029a081%3FOpenDocument
file:///LexDATA/lex_sb.nsf/00000000000000000000000000000000/6de456fcf01802c1c1256e7700423731%3FOpenDocument
file:///LexDATA/lex_sb.nsf/00000000000000000000000000000000/171fd53067f51b7ac1256dcc0045291f%3FOpenDocument
file:///LexDATA/lex_sb.nsf/00000000000000000000000000000000/f1ca44b003181c2941256bf80040b7ab%3FOpenDocument
file:///LexDATA/lex_sb.nsf/00000000000000000000000000000000/5237b59432fc28bb41256be400374b20%3FOpenDocument
file:///LexDATA/lex_sb.nsf/00000000000000000000000000000000/e280f6ecb6adbea641256b6e004f6a38%3FOpenDocument
file:///LexDATA/lex_sb.nsf/00000000000000000000000000000000/a0e421011a6e0ac741256b2f0027b6e7%3FOpenDocument


(6) Identifikací osob podle odstavce 3 se pro účely tohoto zákona rozumí zjištění obchodní
firmy  nebo  názvu  právnické  osoby,  jejího  sídla,  identifikačního  čísla  nebo  obdobného  čísla
přidělovaného v zahraničí a identifikace fyzické osoby  jednající jménem této právnické osoby
při odběru nebo výkupu odpadů.

(7) Identifikací odebíraných nebo vykupovaných odpadů podle odstavce 3 se pro účely tohoto
zákona rozumí zjištění  názvu druhu a množství odebraného nebo vykoupeného odpadu podle
Katalogu  odpadů.  Pokud dochází  ke  sběru  nebo výkupu odpadu,  který  má  povahu strojního
zařízení  nebo  veřejně  prospěšného  zařízení,  součásti  stavby,  uměleckého  díla  či  pietních  a
bohoslužebných  předmětů  nebo  jejich  částí,  je  provozovatel  zařízení  ke  sběru  nebo  výkupu
odpadů povinen uvést u  jednotlivých odebraných nebo vykoupených předmětů  jejich  stručný
popis,  umožňující  dodatečnou  identifikaci,  a  doplnit  jej  uvedením  písmen,  číslic,  popřípadě
dalších symbolů, na těchto předmětech se nacházejících.

(8) Identifikační údaje podle odstavců 3, 6 a 7 je provozovatel povinen evidovat a uchovávat
po dobu 5 let od odebrání nebo vykoupení odpadů.

(9) Bez ověření  údajů podle odstavců 6 a 7 provozovatel  zařízení  ke sběru nebo výkupu
odpadů nesmí odpad odebrat nebo vykoupit.

(10) Odebraná nebo vykoupená strojní zařízení, veřejně prospěšná zařízení, součásti stavby,
umělecká díla či pietní a bohoslužebné předměty nebo jejich části nesmí provozovatel zařízení ke
sběru nebo výkupu odpadů po dobu 48 hodin od jejich odebrání nebo vykoupení rozebírat, jinak
pozměňovat nebo postupovat dalším osobám.“.

Dosavadní odstavec 4 se označuje jako odstavec 11.

3. V § 36 se na konci písmene f) tečka nahrazuje čárkou a doplňuje se písmeno g), které zní:

„g) podstatnou částí autovraku – karosérie autovraku vybavená identifikačním číslem vozidla,
včetně dveří, blatníků a kapot, hnací a převodový mechanismus s příslušenstvím, nápravy s koly,
motor vybavený identifikačním číslem, pokud bylo uvedeno v osvědčení  o registraci  vozidla,
elektroinstalace,  včetně ovládacích a bezpečnostních prvků, řídící jednotky a dalších přístrojů,
katalyzátor dle homologace.“.
   
4.         V 37b odst.1 písmeno c) zní: 

„c)  bezúplatně  převzít  vybrané  autovraky  z  vozidel  poprvé  uvedených  na  trh  po  dni  1.
července 2002, pokud obsahují podstatné části a neobsahují odpad nemající původ ve vybraném
vozidle; pro vybrané autovraky z vozidel uvedených na trh přede dnem 1. července 2002 platí
tato povinnost ode dne 1. ledna 2007,“.

5.       V § 37b odst. 1 písmeno d) zní:

„d) při převzetí  autovraku bezplatně vystavit  potvrzení o převzetí,  jestliže byla odevzdána
alespoň karoserie  s označením identifikačního čísla  VIN a motor  s označením identifikačního



čísla,  pokud  bylo  uvedeno  v osvědčení  o  registraci  vozidla;  náležitosti  potvrzení  o  převzetí
stanoví prováděcí právní předpis,“.

6. V § 37b se na konci odstavce 1 tečka nahrazuje čárkou a doplňuje se písmeno i), které zní:

„i) identifikovat podle § 18 osoby, od nichž přebírá autovraky nebo jejich podstatné části, a  
převzaté autovraky nebo jejich podstatné části, a vést o těchto skutečnostech evidenci v rozsahu 
stanoveném prováděcím právním předpisem; tuto evidenci je povinen mít na provozovně, kde se 
uvedené předměty nacházejí.“.

7.        § 37e včetně poznámek pod čarou č. 31f a 31g zní:

„§ 37e

Poplatky na podporu sběru, zpracování, využití a odstranění vybraných autovraků

(1)  Žadatel  o  registraci  použitého  vybraného vozidla  do  registru  silničních  vozidel  podle
zvláštního  právního  předpisu31f) je  povinen  zaplatit  poplatek  na  podporu  sběru,  zpracování,
využití  a  odstranění  vybraných  autovraků.  Poplatek  se  platí  při  první  registraci  použitého
vybraného vozidla v České republice. Pokud je již vozidlo v České republice registrováno, platí
se poplatek při první přeregistraci vozidla. 

 
(2) Poplatek podle odstavce 1 je stanoven podle plnění mezních hodnot emisí ve výfukových

plynech v souladu s právními předpisy Evropských společenství31g) ve výši
a) 3 000 Kč v případě splnění mezních hodnot emisí EURO 2,
b) 5 000 Kč v případě splnění mezních hodnot emisí EURO 1,
c) 10 000 Kč v případě nesplnění mezních hodnot emisí podle písm. a) nebo b).

Poplatek se neplatí u vozidel, která splňují minimálně mezní hodnoty emisí EURO 3.

(3) Stupeň plnění příslušné emisní úrovně se pro účely stanovení poplatku podle odstavce 2
prokazuje zápisem v osvědčení o registraci vozidla. 

(4)  Poplatek  podle  odstavce  2  platí  žadatel  o  registraci  použitého  vybraného  vozidla  do
registru  silničních  motorových  vozidel  na  příslušném  obecním  úřadu  obce  s rozšířenou
působností. Obecní úřad obce s rozšířenou působností provádějící registraci vystaví po zaplacení
žadateli  doklad,  osvědčující,  že  poplatek  byl  zaplacen.  Na  dokladu  musí  být  uvedeno
identifikační číslo vozidla (VIN) nebo číslo karosérie případně podvozku. 

(5)  Poplatky  jsou  příjmem Státního  fondu  životního  prostředí.  Vybrané  poplatky  převádí
příslušný  obecní  úřad  obce  s rozšířenou  působností  vždy  k poslednímu  dni  následujícího
kalendářního měsíce ode dne jejich vybrání Státnímu  fondu životního prostředí České republiky.
_______________

31f) § 4 zákona č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích a o změně zákona
č. 168/1999 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

31g)  Například  směrnice  Evropského parlamentu  a  Rady 94/12/ES ze  dne  23.  března  1994 o  opatřeních  proti
znečišťování  ovzduší  emisemi  z  motorových  vozidel  a  o  změně  směrnice  70/220/EHS;  směrnice  Evropského
parlamentu a Rady 98/69/ES ze dne 13. října 1998 o opatřeních proti znečišťování ovzduší emisemi z motorových



vozidel  a o změně směrnice 70/220/EHS; nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č.  715/2007 ze dne 20.
června 2007 o schvalování typu motorových vozidel z hlediska emisí z lehkých osobních vozidel a z užitkových
vozidel (Euro 5 a Euro 6) a z hlediska přístupu k informacím o opravách a údržbě vozidla.“.

8.   V § 66 odst. 2 se na konci písmene d) slovo „nebo“ zrušuje a na konci odstavce 2 se tečka 
nahrazuje čárkou a slovem „nebo“ a doplňuje se písmeno f), které zní:

„f) neplní povinnosti stanovené v  § 18 odst. 3 až 11 nebo § 37b odst. 1 písm. i).“.

ČÁST  DRUHÁ

Změna zákona o Policii České republiky

Čl. II

V § 20d zákona č.  283/1991 Sb., o Policii České republiky, ve znění zákona č. 26/1993
Sb., zákona č. 67/1993 Sb., zákona č. 163/1993 Sb., zákona č. 326/1993 Sb., zákona č. 82/1995
Sb., zákona č. 152/1995 Sb., zákona č. 18/1997 Sb., zákona č. 186/1997 Sb., zákona č. 168/1999
Sb., zákona č. 325/1999 Sb., zákona č. 326/1999 Sb., zákona č. 105/2000 Sb., zákona č. 138/1999
Sb., zákona č. 329/1999 Sb., zákona č. 258/2000 Sb., zákona č. 361/2000 Sb., zákona č. 60/2001
Sb., zákona č. 120/2001 Sb., zákona č. 265/2001 Sb., zákona č. 216/2002 Sb., zákona č. 436/2003
Sb., zákona č. 119/2004 Sb., zákona č. 288/2005 Sb., zákona č. 413/2005 Sb., zákona č. 321/2006
Sb., zákona č.342/2006 Sb.,  zákona č. 362/2003 Sb., zákona č. 135/2006 Sb., zákona č. 267/2006
Sb.  a  zákona  č.  170/2007  Sb.,  se  za  slova  „pro  zákazníky;“  vkládají  slova  „v   zařízeních
určených k nakládání s odpady8c) nebo“.

Poznámka pod čarou č.8c) zní:

„8c) § 4 písm. d) zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů.“.

ČÁST TŘETÍ

Změna zákona o podmínkách  provozu vozidel na pozemních komunikacích

Čl. III

Zákon č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích a o
změně zákona č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla
a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla), ve
znění  zákona  č.  478/2001  Sb.,  zákona  č.  175/2002  Sb.,  zákona  č.  320/2002  Sb.,  zákona  č.
193/2003 Sb., zákona č. 103/2004 Sb., zákona č. 186/2004 Sb., zákona č. 237/2004 Sb., zákona č.
411/2005 Sb., zákona č. 226/2006 Sb., zákona č. 311/2006 Sb., zákona č. 342/2006 Sb. a zákona
č. 170/2007 Sb., se mění takto:

1.      V § 13 odst. 1  písmeno a) zní:



„a) motorové vozidlo a přípojné vozidlo zaniklo nebo zanikl účel jejich využití,“.

2.      V § 13 se na konci textu odstavce 2 doplňují slova „nebo jejich dalšího využití.“.

ČÁST ČVRTÁ

Účinnost

Čl. IV

Tento zákon nabývá účinnosti prvním dnem třetího kalendářního měsíce následujícího po
dni jeho vyhlášení.“,

II. doporučuje    Poslanecké sněmovně, aby toto usnesení bylo vzato za základ při 
projednávání ve sněmovně,

III.  pověřuje   předsedu výboru, aby předložil toto usnesení předsedovi Poslanecké 
sněmovny,

IV.  zmocňuje   zpravodaje výboru, aby na schůzi Poslanecké sněmovny podal zprávu 
o  výsledcích projednávání tohoto návrhu zákona ve schůzi výboru pro životní prostředí,

V.  zmocňuje   zpravodaje výboru, aby ve spolupráci s legislativním odborem Kanceláře 
Poslanecké sněmovny provedl příslušné legislativně technické úpravy.

Mgr. Tomáš ÚLEHLA v.r.
zpravodaj výboru

Bc. Kateřina KONEČNÁ v.r.
ověřovatelka výboru

RNDr. Libor AMBROZEK  v.r.
předseda výboru



2. Různé

Místopředseda  výboru  Václav  Mencl  připomněl,  že  dne  5.  června  v  16.00  hodin  se
uskuteční jednání našeho výboru s Vlámskou delegací. Od 19.00 hodin pak proběhne společná
večeře v restauraci Zlatá hruška. Ve čtvrtek 12. června v 16.00 hod. se uskuteční společné jednání
s Valonskou delegací. Od 19.00 hodin proběhne opět společná večeře Na Nebozízku.

Členové  výboru  vzali  na  vědomí,  že  jednání  na  téma  „Zahraniční  rozvojová  pomoc
v gesci  Ministerstva  životního  prostředí“,  která  měla  proběhnout  v červnu  během  jednání
Poslanecké sněmovny, se odkládá z časových důvodů až na podzim. 

V rámci  různého  vystoupila  předsedkyně   OS  státních  orgánů  a  organizací  Alena
Vondrová, která zde otevřela problém zajištění peněz na provoz Českého Hydrometeorologického
úřadu. 

Jelikož výbor neměl k tomuto problému žádné písemné podklady,  předseda výboru svolal
další jednání výboru k této problematice  na 10. června 2008 v 19.00 hodin. 

(Jednání skončeno ve 21.15 hodin)

Bc. Kateřina  K o n e č n á RNDr. Libor A m b r o z e k
  ověřovatelka výboru                                                                               předseda výboru


	Různé
	K bodu 1
	Předseda výboru L. Ambrozek zahájil tento bod a upozornil na to, že Ministerstvo životního prostředí zpracovalo ve svém pozměňovacím návrhu tři varianty k tomuto předloženému návrhu poslanců. Bude teď na zvážení, pro jakou variantu se výbor rozhodne.
	Zpravodaj výboru Tomáš Úlehla vypracoval ještě svůj pozměňovací návrh. V diskusi v rámci obecné rozpravy vystoupili poslanci Aubrecht, Dlouhý, Ambrozek, Úlehla, Konečná, Libý, Vanoušek, Ambrozek, Krátký, za Ministerstvo životního prostředí JUDr. Jan Dusík, senátor Josef Zoser, pan Horák zastupující Sběrné suroviny.
	USNESENÍ
	ČÁST PRVNÍ
	Poplatky na podporu sběru, zpracování, využití a odstranění vybraných autovraků

	ČÁST DRUHÁ
	ČÁST TŘETÍ


	Změna zákona o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích
	ČÁST ČVRTÁ
	Účinnost
	Čl. IV

	RNDr. Libor AMBROZEK v.r.
	2. Různé
	
	Místopředseda výboru Václav Mencl připomněl, že dne 5. června v 16.00 hodin se uskuteční jednání našeho výboru s Vlámskou delegací. Od 19.00 hodin pak proběhne společná večeře v restauraci Zlatá hruška. Ve čtvrtek 12. června v 16.00 hod. se uskuteční společné jednání s Valonskou delegací. Od 19.00 hodin proběhne opět společná večeře Na Nebozízku.

